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Abstrakt

Rostlinný opad vytváří různě silnou vrstvu na povrchu půdy a je významným zdrojem živin, zejména

uhlíku a dusíku, pro celý ekosystém. Dekompozice opadu tvoří hlavní zdroj organické půdní hmoty a

je nezbytnou součástí globálního toku živin. Dále také poskytuje místo pro množství organismů,

žijících na rozhraní půdy a ostatních sfér, či představuje fyzickou bariéru nepropouštějící světlo, které

je klíčové pro přítomné společenstvo rostlin. Terestrické ekosystémy jsou ovlivňovány lidskou

aktivitou a podléhají disturbancím, mezi které řadíme i odstraňování opadu. Odstraňování opadu bylo

v minulosti po několik staletí nedílnou součástí lesního managementu, a významně tím ovlivnilo

charakter vegetace a půdní prostředí. Cílem této práce je shrnout poznatky studií zabývající se dopady

odstraňování opadu na interakci mezi rostlinou a půdou. První část práce je věnována opadu, půdnímu

prostředí a jeho složkám, které souvisí s opadem, a druhá část této práce ukazuje, že odstraňování

opadu má vliv na koloběh živin a acidifikaci, na rostlinnou diverzitu a na klíčení rostlin.

Klíčová slova: hrabání opadu, listový opad, dekompozice, půda, interakce

Abstract

Plant litter creates variously sized layer on soil and provides significant source of nutrients, especially

carbon and nitrogen, for the whole ecosystem. Decomposition of plant litter forms the main source of

soil organic matter and is an essential part of the global nutrient cycle. It also provides habitat for

many organisms living on the boundary of soil. Also, plant litter makes a barrier which the light is

unable to penetrate. Terrestrial ecosystems are affected by human activity and are subject to

disturbances, including litter raking. Litter raking has been an integral part of forest management for

several centuries in the past, significantly affecting the character of vegetation and the soil

environment. The aim of this work is to summarize the findings of studies dealing with the effects of

litter raking on the interaction between plants and soil. The first part of the paper is devoted to the

litter, soil environment and its components, which are connected to the litter and second part of the

paper is devoted to the effect of litter raking on the nutrient cycle, acidification, plant diversity and

seed germination.

Klíčová slova anglicky: litter raking, leaf litter, decomposition, soil, interaction
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Úvod

Opad hraje zásadní roli v ekosystému. Díky dekompozici tvoří hlavní zdroj organické půdní hmoty a

je nezbytnou součástí globálního toku živin. Jeho přítomnost na půdním povrchu představuje

mechanickou bariéru, slouží jako ochrana před vnějšími faktory, ochrana proti erozi, mikroklimatické

fluktuaci či zhutnění půdy.

Terestrické ekosystémy jsou výrazně ovlivňovány lidskou aktivitou a podléhají disturbancím, mezi

které řadíme i odstraňování opadu. Komplexní a diverzifikovaná společenstva půdních organismů,

která představují významný rezervoár globální biodiverzity, velmi snadno podléhají těmto

disturbancím, které často vedou ke snížením jejich diverzity. Regenerace, tedy vrácení do počátečního

stavu, často trvá i v řádech desítek let (Siepel, 1996). Biotické interakce mezi skupinami organismů

jsou velice komplexní a zahrnujeme mezi ně trofické interakce mezi organismy, kteří žijí v půdě, a ty

dále interagují s živočichy a rostlinami, které jsou součástí nadzemní skupiny organismů.

Nezastupitelnou roli mají mikrobiální procesy, jako například mineralizace živin, jenž je pro rostliny

zásadní. Pokud dochází ke snižování množství mikrobů, organismy mají k dispozici menší množství

živin, a to následně může ovlivnit produktivitu ekosystému.

Z výše uvedených faktů vyplývá, že manipulace s opadem bude mít vliv na jednotlivé procesy v rámci

celého ekosystému. Možné dopady způsobené odstraněním opadu jsou často ještě umocněny díky

pozitivním zpětným vazbám mezi jednotlivými složkami půdy, a dopady tedy mohou být výraznější

než se předpokládá (viz obrázek č.1). K prozkoumání této složité sítě interakcí jsou nutné dlouhodobé

experimenty v řádech několika desítek let. K získání co nejpřesnějších výsledků experimentů je velmi

důležité dobře porozumět výchozímu stavu a postupně odstraňovat jednotlivé faktory (Sayer, 2005).
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Obrázek č.1- Zjednodušené schéma, které popisuje faktory ovlivněné odstraněním opadu a jejich

nejdůležitější interakce. Obdélníky značí proměnné ovlivněné přítomným opadem prostřednictvím

ochranné funkce či prostřednictvím úlohy v cyklu uhlíku a dusíku. Osmiúhelníky představují

proměnné ovlivněné především přítomností opadu jakožto ochranné vrstvy. Ovály představují

proměnné ovlivněném opadem v úloze cyklu uhlíku a dusíku. Zkratka SOM (soil organic matter) značí

půdní organickou hmotu (převzato a přeloženo ze Sayer, 2005).

Cílem této práce je uvedení do problematiky zhodnocení vlivu odstraňování opadu na interakci mezi

rostlinami a půdou. K popsání a pochopení procesu odstraňování opadu je z mého pohledu důležité se

zabývat jak opadem, tak půdním prostředí a jeho jednotlivými složkami. Převážná část studií

zkoumající dopady odstraňování opadu je situována do oblastí lesů mírného pásma (Vild et al, 2018;

Hofmeister et al, 2008; Gimmi et al, 2013). Pouze několik málo dalších studií bylo provedeno v lesích

subtropického a tropického pásma (Mo et al, 1995; Shao et al., 2003). V této práci se primárně

zabývám opadem a jeho odstraněním obecně, a dále směřuji převážně ke studiím z oblasti mírného

pásma.

Opad

Rostlinný opad tvoří směs listů, plodů, větví, borky a dalšího materiálu. Opad je bohatý na živiny a

lidé jej proto v minulosti hojně využívali. Rostlinný opad byl využíván mnoha způsoby, například

jako podestýlka pro zvěř či jako hnojivo pro rostliny, kdy se k opadu navíc přidávaly zvířecí

exkrementy (Glatzel, 1991). Na některých místech byl během vegetačního období odstraňován lesní

podrost, který v zimních měsících sloužil jako potrava pro skot (Kirby & Watkins, 1998). Opad listů

tvoří 60-80% celkového opadu (Röhrig a Ulrich, 1991) a zprostředkovává pro terestrické ekosystémy

návrat živin do půdy (Sayer, 2005).

Produkce opadu závisí na mnoha faktorech, jako například klima, zeměpisná šířka či herbivorie.

Klimatické podmínky, konkrétně množství srážek a délka vegetačního období, významně ovlivňují

rostlinu a listový opad. Herbivorie je významným faktorem v produkci opadu, neboť herbivoři mohou

výrazně snížit i zvýšit množství přítomného opadu. Množství konzumované biomasy se liší v rámci

jednotlivých ekosystémů, kdy například malé množství biomasy je zkonzumováno v temperátních

opadavých či vždyzelených lesích. Například kobylka rozmělní mnohonásobně více listů na menší

fragmenty, který se stane součástí opadu, než kolik zkonzumuje (Hättenschwiler, 2005).

Množství akumulovaného opadu se liší v závislosti na zeměpisné šířce a typu vegetace (Bray &

Gorham, 1964). Například v ekvatoriálním deštném pralese je produkce po celý rok téměř vyrovnaná,

a tudíž i množství akumulovaného opadu se výrazně nemění. Naopak v opadavých lesích dochází k

reakci vegetace na střídání období (sezón). Jako příklad odlišné akumulace tedy můžeme zmínit

opadavý a neopadavý strom. Rostliny se těmto změnám přizpůsobují morfologicky i fyziologicky.

Opadavý strom vytváří asimilační aparát na jaře, na podzim jej shodí, a poté znovu musí investovat do

vytvoření asimilačního aparátu. Tvoří tedy více opadu, který se ale snadněji rozkládá, oproti

neopadavému stromu jako je například borovice, které tvoří dlouhověké jehličí, tím šetří energii na

vytváření nového asimilačního aparátu, ale opadu je méně a je hůře rozložitelný (Townsend et. al,

2003).
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Akumulace opadu, výška její vrstvy a souvislost pokryvu, ovlivňuje dynamiku a strukturu rostlinného

společenstva (Facelli a Pickett, 1991). Je zřejmé, že přítomný opad na půdním povrchu mění

mikroenvironmentální podmínky daného prostředí. Opad zachycuje vodu (déšť) a světlo, a tím

ovlivňuje výměnu tepla a koloběh vody mezi půdou a atmosférou. Kvalita světla a změny ve

světelném spektru mají důležitý ekologický význam. Na rostlinné společenstvo mají tyto faktory,


[…]


Obecně se také předpokládá, že semenáček rostliny s většími semeny spíše přežije environmentální

rizika jako je sucho či přikrytí rostlinným opadem (Kidson a Westoby, 2000). Středně silná vrstva

opadu může být ale výhodná pro stínomilné rostliny, které chrání před intenzivním záření a před

potencionálním suchem (Guzman-Grajales & Walker, 1991).

To, jak vrstva opadu ovlivní růst nových semenáčků, závisí i na velikosti (hmotnosti) semen rostliny.
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Opadová vrstva totiž významně brání klíčení mechorostům a rostlinám s malými semeny. Oproti

tomu rostliny s velkými semeny, jako jsou například buk lesní (Fagus sylvatica) nebo dub letní

(Quercus robur), mají semenáčky schopné proniknout vrstvou opadu díky rychlému počátečnímu

růstu kořene a prýtu (Dzwonko et al., 2002). Velikost semen souvisí s energetickými zásobami. Čím

větší je semeno, tím větší má zásoby. Tyto zásoby umožňují rostlinám s většími semeny déle snášet

stín a mají proto reprodukční výhodu oproti rostlinám s malými semeny (Walters a Reich, 2000).

Semenáčky různých druhů rostlin reagují na přítomnost opadu odlišně. Pro některé druhy vytváří více

či méně výhodné podmínky pro klíčení, na jiné však nemusí mít žádný vliv (Cintra, 1997). Přísun

živin z opadu může zvýšit růst a přežití semenáčků (Brearley, Press & Scholes, 2003). Klíčivost

rostlin a další životní stádia rostliny mohou být ovlivněny prostřednictvím biotických interakcí jako

například herbivory či houbové patogeny (Fowler, 1988). Silnější vrstva opadu může vytvořit vlhké a

stinné prostředí, které je výhodné pro houbové patogeny. Tyto patogeny pak často zvyšují mortalitu

semenáčků (Benitez-Malvido & Kossmann-Ferraz, 1999). Naopak se zvětšující se vrstvou opadu

klesá pravděpodobnost objevu semen herbivory (Cintra, 1997).
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit, jaký dopad má proces hrabání opadu na přítomné rostlinné

společenstvo a na půdu. Z toho důvodu jsem se v první části práce zabývala opadem, půdním

prostředím a jednotlivými složkami jako jsou voda, pH, struktura půdy či půdní organická hmota,

neboť odstranění opadu má vliv na všechny tyto složky. Opad tvoří fyzickou bariéru na půdě a mění

tak fyzikální a chemické podmínky půdního prostředí, zadržuje vodu a prostřednictvím jeho

dekompozice ovlivňuje množství živin, které vstupují do půdy. Nezastupitelnou roli zde hraje půdní

biota, pro kterou opad tvoří nejen habitat, ale také je klíčová v procesu dekompozice. Pro

dekompozici a mineralizaci jsou důležité půdní mikroorganismy, především bakterie a houby, které

zprostředkovávají tok živin napříč celým ekosystémem.

Rešerše literatury ukázala, že odstraněním opadu se zabývají studie převážně jen v lesích mírného

pásma. Opad v těchto lesích hraje zásadní roli v globálním cyklu živin, a to především v globálním

cyklu uhlíku, neboť prostřednictvím dekompozice rostlinného opadu se do půdy dostávají organické

sloučeniny, které jsou následně znovu využity. Při odstranění opadu dochází k úbytku množství

uhlíku, který vstupuje do půdy, a tím se snižuje množství organických látek, a dále také rychlost

dekompozice a míra respirace. Dochází ke ztenčování vrstvy organického horizontu v půdě. Opad

tvoří přísun čerstvé biomasy a odstranění má vliv na přítomnost mikrobiálních společenstev.

Dostupné studie na odstraňování opadu jsem rozdělila do tří podkapitol. Vliv hrabání opadu na

koloběh živin, diverzitu rostlin a klíčení rostlin.

Důležité je zde si uvědomit, z jakého druhu rostliny opad pochází. Například listový opad z lípy,

javoru, buku či jasanu obsahují zvýšené množství vápníku, a tedy zvyšují zásaditost půdy, naproti

tomu u opad z jehličí borovice či smrku hodnoty pH klesají, neboť se opad špatně rozkládá a dochází

k vyvazování bazických kationtů z půdy. Tento faktor v prováděných studí následně ovlivňuje,

k jakému úbytku množství jednotlivých prvků dojde. Studie zaznamenali při odstraňování opadu

úbytek prvků v půdě, a to především u N, Ca, Mg, K, Na, P a Ca. Půda je ochuzována o bazické

živiny (především Ca, Mg, K a Na), a to je příčinou následné acidifikace půdy. Převážná většina

dlouhodobých studií ukázala, že dochází k výraznému úbytku dostupného dusíku. To, jak je vysoký

procentuální úbytek dusíku v půdě také záleží na počáteční koncentraci dusíku v půdě. Půdy s

vysokým obsahem dusíku ztrácejí výrazně větší množství dusíku při odstranění opadu oproti půdám,

které mají výchozí množství dusíku nízké.

Při studiích rostlinné diverzity bylo zjištěno, že na místech bez přítomného rostlinného opadu vzrůstá

úspěšnost rostlin kolonizovat tato místa, a dále také dochází k urychlení klíčení, což může být

způsobeno i díky skarifikaci semen. Tudíž může docházet ke zvyšování rostlinné diverzity cílových

druhů rostlin.

Dále bylo zjištěno, že hrabání opadu může být výhodné pro rostliny s malými semeny, které by

v případě přítomné vrstvy opadu byly znevýhodněny. Naopak pro stínomilné rostliny odstranění

opadu může být nevýhodné. Při hrabání opadu dochází k odnosu živin, což může potlačit vývoj

semen. Další důsledkem hrabání opadu může být odstranění houbových patogenů, které mohou

napadat semena rostlin.
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