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Název práce:
Význam hrabání opadu pro interakce mezi rostlinami a půdou
The effects of litter raking on the plant-soil interactions

Ano Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Ne Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je zhodnotit, jaký dopad má proces odstraňování opadu na přítomné rostlinné
společenstvo a na půdu

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do tradičních kapitol a podkapitol, jejichž hierarchie je zdůrazněna
velikostí a tučností písma. Číslování jednotlivých částí by možná vedlo k větší
přehlednosti textu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou četné, jak české tak zahraniční a jsou správně citovány.
Velmi oceňuji využití i starších literárních zdrojů. Velká část práce a tedy i literární
zdroje jsou velmi zeširoka pojaté a proto často jen málo souvisejí se zkoumáním
efektu odstraňování nebo neodstraňování opadu na vegetaci a půdu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce splňuje tradiční kritéria. Je členěna na úvod, obecné kapitoly, kapitoly
bezprostředně se vztahující k tématu, závěr a přehled literatury. Je doplněna obrázky
(6), tabulkami (1) a grafy (3). Občas se lze setkat s neobratnými formulacemi a
„překlepy“ (pod toto zahrnuji všechny předložky navíc nebo slova vynechaná, špatné
shody podmětu a přísudku nebo předmětu apod.). Není to ale v takovém rozsahu,
aby to komplikovalo čtení a porozumnění textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce jsou dle mého názoru splněny částečně. Tomu, co je uvedeno v titulu
práce a v cílech práce je věnováno celých 5 stran textu, včetně dvou grafů a jedné
tabulky a několika pasáží, které by spíše patřily do obecného úvodu. Úvodní část je
velmi zeširoka a obecně pojata, málo směřuje k tématu práce a nevyplývají z ní
otázky, které by měly být zodpovězeny ve specifické části, týkající se bezprostředně
tématu. V práci postrádám samostatnou úvahu a analýzu vyplývající z nastudované
literatury.

Otázky a připomínky oponenta:
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str. 21: Píše se zde, že hrabání bylo zakázáno v druhé polovině 20. století. Je to tak?
Nebylo to dříve? Opravdu probíhalo hrabání v lesích ještě v minulém století, jak se
opět píše o odstavec níže?
Píše se zde také, že hrabání opadu způsobilo přesun velkého množství dusíku
z lesní půdy na zemědělské plochy. Jakým způsobem?

str. 22: Píše se zde, že výsledky různých autorů (týkající se efektu vyhrabávání
opadu na dynamiku živin v půdě) se liší a že toto může být tím, že experimenty se
většinou provádějí na malých plochách, zatímco tento management byl v minulosti
velkoplošný. Můžete toto tvrzení vysvětlit? Liší se tedy závěry starších a novějších
studií nebo závěry z experimentů na velkých a malých plochách? Nezáleží více na
typu a stáří lesa?

I když se v práci často hovoří o acidifikaci, nikde není zmíněno, jak moc může
odstraňování opadu pH půdy ovlivnit. Můžete to specifikovat?

Návrh hodnocení oponenta

výborně ANO velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 7. 2020. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf